
COMUNE DI SAN BELLINO
Provincia di Rovigo

__________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

Contributo di Euro 50.000  Decreto Direttoriale in data 14/05/2019 del Ministero dello Sviluppo Economico
(MISE), in attuazione dell'art. 30  comma 1 del "Decreto Crescita" D.L. 30 aprile 2019, n.ro 34 convertito in
Legge 28 giugno 2019, n.ro 58.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO per interventi di EFFICENTAMENTO
ENERGETICO AGLI IMPIANTI COMUNALI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ESISTENTI IN VIA
ROMA, VIA ZANELLA, VIA CÀ PERETTO, VIA VESPARA E VIA ARGINE SANTA MARIA NEL
TERRITORIO COMUNALE.
CUP: C39J19000100001  CIG: 7981447270D

N.RO REG.          -  59 -

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 20:30 nella

Residenza Municipale.

Convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita sotto la presidenza del Signor

GHIRARDELLO CRISTINA in qualità di VICE SINDACO assistito dal SEGRETARIO

COMUNALE Signor CIRILLOGIOVANNI

Il Presidente, accertato il numero legale in conformità al D. Lgs 18.08.2000 n.267, dichiara

aperta la seduta ed invita i membri presenti di seguito elencati a prendere in esame il sopraindicato

oggetto.

D'Achille Aldo SINDACO A

GHIRARDELLO CRISTINA ASSESSORE P

CAMPION RAFFAELE ASSESSORE P



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il Decreto Legge 30 aprile 2019, n.ro 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”,
(pubblicato nella G.U.R.I. il 30/04/2019, n.ro 100), convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 giugno 2019, n.ro 58;

VISTO l’art. 30 del predetto Decreto Legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di:
efficientamento energetico
sviluppo territoriale sostenibile

come individuati al comma 3 del medesimo articolo, ed in particolare, il comma 1 del citato articolo 30, ai sensi del quale, con Decreto del Ministero
dello Sviluppo Economico (MISE) sono stati assegnati contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a
valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione, di cui all’art. 1 – comma 6, della Legge 27 dicembre 2013, n.ro 147, per la realizzazione di progetti
relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale;

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello Sviluppo Economico
(MISE) del 14 maggio 2019 che, in attuazione di quanto disposto dal comma 1 del citato articolo 30, assegna i contributi in favore dei Comuni,
secondo i criteri di cui al comma 2 del medesimo articolo, sulla base della popolazione residente alla data del 1°gennaio 2018, secondo i dati
pubblicati dall’Istituto Nazionale di statistica (ISTAT);

VISTI, in particolare, gli allegati da 1 a 25 del citato Decreto 14 maggio 2019, in cui sono elencati i 7.915 Comuni assegnatari del contributo per la
realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

CONSIDERATO che con detto Decreto Direttoriale del Ministero dello sviluppo Economico (MISE) in data 14 maggio 2019, è stato assegnato il
contributo di Euro 50.000,00= a favore del Comune di SAN BELLINO nella Provincia di Rovigo (Comune con popolazione inferiore a 5.000
abitanti);

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) in
data 10 luglio 2019 che disciplina le modalità di attuazione della misura a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile;

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende procedere all’esecuzione degli interventi di efficientamento energetico ai sensi dell’art. 30,
comma 3, lett. a) del citato Decreto Legge 30 aprile 2019, n.ro 34, ed in particolare:

INTERVENTI VOLTI ALL’EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA
su parte delle strade comunali del Territorio di San Bellino, le quali interessano le Vie: Roma, Zanella, Cà Peretto, Vespara ed Argine Santa Maria,
avvalendosi del suddetto contributo dell’importo complessivo di Euro 50.000,00=, evidenziando che detti interventi sono aggiuntivi rispetto alle
opere pubbliche programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel Bilancio di Previsione 2019, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n.ro 55 del 20 dicembre 2018, esecutiva ai sensi di legge;

DATO ATTO che detti interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica consistono nella installazione di nuovi apparecchi
illuminanti a Tecnologia Led, al fine del risparmio energetico;

VALUTATO che per la tipologia delle lavorazioni, di non procedere alla redazione del progetto di fattibilità e quindi procedere direttamente alla
redazione e approvazione del progetto a livello definitivo ed esecutivo dei lavori in oggetto, ai sensi di quanto previsto all’articolo 23 – comma 4 del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.ro 50 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO ora il Progetto definitivo ed esecutivo degli interventi di:
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AGLI IMPIANTI COMUNALI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ESISTENTI IN VIA ROMA, VIA
ZANELLA, VIA CÀ PERETTO, VIA VESPARA E VIA ARGINE SANTA MARIA NEL TERRITORIO COMUNALE DI SAN BELLINO
CUP: C39J19000100001 – CIG: 7981447270D

redatto nel mese di luglio 2019 dal Responsabile del Servizio Area Tecnica di questo Comune – geom. Gian Paolo Campion, acquisito a Prot. n.ro
5024 di questo Comune il 24 luglio 2019, dal quale risulta la spesa complessiva di Euro 50.000,00= così ripatita:

A) – per Lavori da eseguire in appalto Euro 39.900,00= (compresi €. 400,00= per oneri sicurezza)
B) – per spese in diretta AmministrazioneEuro 10.100,00=

 --------------------
                                sommanoEuro 50.000,00=;

TENUTO CONTO che il suddetto Progetto è conforme alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie e alle norme di sicurezza, sanitarie e di tutela
ambientale e paesaggistica, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 06 giugno 2001, n.ro 380;

VISTO il Verbale di verifica e validazione del Progetto definitivo ed esecutivo dei suddetti interventi in data 24 luglio 2019, a firma del Responsabile
Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 26 – comma 8 del citato D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO il suddetto Progetto Definitivo ed Esecutivo meritevole di approvazione, in quanto coerente con la volontà e le aspettative di questa
Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che, data la struttura organizzativa di questo Ente, il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è individuato nel Responsabile
del Servizio Area Tecnica – geom. Gian Paolo Campion (dipendente comunale);

CONSIDERATO che la copertura economica dell’intervento sopra descritto – pari ad Euro 50.000,00= è garantita dal contributo di cui sopra fissato
dal Decreto Direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) in data 14 maggio 2019, dando atto che lo stesso intervento è stato inserito

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 25-07-2019 - Pag. 2- COMUNE DI SAN BELLINO



nel Bilancio di Previsione 2019 a seguito della Deliberazione di Giunta Comunale n.ro 51 del 13 giugno 2019 (Variazione al Bilancio di Previsione
2019/2021), dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTO
il <<Codice dei Contratti Pubblici>> di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.ro 50;
il Regolamento del D. Lgs. 12 aprile 2006, n.ro 163 <<Codice dei Contratti Pubblici>>, approvato con D.P.R. 05 ottobre 2010, n.ro 207 e
successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle
linee – guida ANAC e dei Decreti del MIT attuativi del succitato D. Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50 (in vigore dal 19 aprile 2016);

e loro successive modifiche ed integrazioni;

VISTO
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021, approvato con deliberazione Consiliare n.ro 32 in data 20 settembre 2018,
aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n.ro 55 del 20 dicembre 2018;
il Bilancio di Previsione 2019/2021, approvato con deliberazione Consiliare n.ro 55 del 20 dicembre 2018 e successive Variazioni;
la deliberazione di Giunta Comunale n.ro 08 del 24 gennaio 2019, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)
per l’esercizio 2019, nonché individuato i Responsabili di Area, ai quali sono state assegnate le risorse e le disponibilità finanziarie di
entrata e di spesa;

entrambi, dichiarate immediatamente eseguibili;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.ro 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 – comma 1, del succitato Decreto Legislativo n.ro 267/2000, che formano parte integrante del presente atto;

CON VOTAZIONE unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

01) – DI FARE PROPRIE le premesse e di renderle parte integrante e sostanziale del presente atto.

02) – DI APPROVARE conseguentemente il Progetto definitivo ed esecutivo degli interventi di:
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AGLI IMPIANTI COMUNALI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ESISTENTI
IN VIA ROMA, VIA ZANELLA, VIA CÀ PERETTO, VIA CÀ PERETTO, VIA VESPARA E VIA ARGINE SANTA MARIA
NEL TERRITORIO COMUNALE DI SAN BELLINO
CUP: C39J19000100001 – CIG: 7981447270D

redatto nel mese di luglio 2019 dal Responsabile del Servizio Area Tecnica di questo Comune – geom. Gian Paolo Campion, acquisito a
Protocollo n.ro 5024 di questo Comune il 24 luglio 2019, dal quale risulta la spesa complessiva di Euro 50.000,00= così ripatita:

A LAVORI IN APPALTO
A.1 Importo dei Lavori a base di gara (soggetti a ribasso) €. 39.500,00=
A.2 Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso) €.      400,00=

TOTALE LAVORI IN APPALTO (A.1 + A.2) €. 39.900,00=

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1 I.V.A. al 22% sui lavori (A.1 + A.2) €.   8778,00=
B.2 Imprevisti (I.V.A. compresa) €.     524,00=
B.3 Art. 113 del D. Lgs. 50/2016 – Incentivo: 2% su (A.1 + A.2) €.     798,00=

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1 + B.2 + B.3) €.  10.100,00=

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A + B) Euro 50.000,00=
=============

costituito dai seguenti Elaborati Tecnici:
1.   Relazione Generale

2.   Planimetria Inquadramento Territoriale
3.1 Planimetria Impianto Via Roma, Via Zanella, Via Ca’ Peretto e Via Vespara
3.2 Planimetria Impianto Via Argine Santa Maria
4.   Computo Metrico Estimativo
5.   Quadro Economico
6.   Elenco Prezzi Unitari
7.   Cronoprogramma dei Lavori
8.   Quadro dell’incidenza percentuale della Quantità di Manodopera
9.   Prime indicazioni e disposizioni per la Sicurezza
10. Piano di Manutenzione dell’Opera
11. Capitolato Speciale d’Appalto e Disciplinare Descrittivo e Prestazionale
12. Schede Tecniche dei Materiali
13. Lista delle Categorie di Lavoro e Forniture per l’esecuzione dell’Appalto

che allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale.

03) – DI DARE ATTO che l’opera in oggetto costituisce intervento volto all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, mediante
installazione di nuovi apparecchi illuminanti a Tecnologia Led, al fine del risparmio energetico, ed è aggiuntivo rispetto alle opere

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 25-07-2019 - Pag. 3- COMUNE DI SAN BELLINO



pubbliche programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel Bilancio di Previsione 2019, approvato con deliberazione Consiliare
n.ro 55 del 20 dicembre 2018, esecutiva ai sensi di legge.

04) – DI DARE ATTO che questo Comune risulta beneficiario del contributo di Euro 50.000,00=, giusto Decreto Direttoriale in data 14 maggio
2019 del Ministero dello Sviluppo Economico (MISE), in attuazione dell’art. 30 – comma 1 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n.ro 34,
convertito in Legge 28 giugno 2019, n.ro 58, e che pertanto la copertura economica dell’intervento sopra descritto, è assicurata nel
Bilancio di Previsione 2019 al Capitolo 2842 – Codice 10.05 – 2.05.99.99.999 (D.L. 34/2019 art. 30), a seguito della deliberazione di
Giunta Comunale n.ro 51 del 13 giugno 2019 (Variazione al Bilancio di Previsione 2019/2021), dichiarata immediatamente eseguibile.

05) – DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Area Tecnica, di eseguire tutti i necessari e conseguenti adempimenti inerenti al presente
provvedimento, al fine della realizzazione dell’intervento in oggetto.

06) – DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'articolo 125 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n.ro 267.

07) – DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.ro 267.

File: Del. G.C. Prog. Defin. Esecut. – luglio 2019 –

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 25-07-2019 - Pag. 4- COMUNE DI SAN BELLINO



COMUNE DI SAN BELLINO

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 25-07-2019

Allegato alla deliberazione n. 59

OGGETTO:Contributo di Euro 50.000  Decreto Direttoriale in data 14/05/2019 del Ministero dello Sviluppo
Economico (MISE), in attuazione dell'art. 30  comma 1 del "Decreto Crescita" D.L. 30 aprile 2019, n.ro 34
convertito in Legge 28 giugno 2019, n.ro 58.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO per interventi di EFFICENTAMENTO
ENERGETICO AGLI IMPIANTI COMUNALI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ESISTENTI IN VIA
ROMA, VIA ZANELLA, VIA CÀ PERETTO, VIA VESPARA E VIA ARGINE SANTA MARIA NEL
TERRITORIO COMUNALE.
CUP: C39J19000100001  CIG: 7981447270D

 in ordine alla regolarità tecnica:

Parere Favorevole

San Bellino 25-07-2019
Il Responsabile del servizio interessato

F.to Campion Gian Paolo

 in ordine alla regolarità contabile:

Parere Favorevole

San Bellino 25-07-2019
Il Responsabile dei servizi finanziari

F.to BOTTON BRUNA

 per quanto concerne la conformità alle leggi, statuto, regolamenti.

Parere Favorevole

San Bellino 25-07-2019
Il Segretario Comunale
F.to CIRILLO GIOVANNI

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 25-07-2019 - Pag. 5- COMUNE DI SAN BELLINO



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 25-07-2019 - Pag. 6- COMUNE DI SAN BELLINO



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 25-07-2019 - Pag. 7- COMUNE DI SAN BELLINO



VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GHIRARDELLO CRISTINA F.to CIRILLO GIOVANNI

I sottoscritti, visti gli atti d’ufficio:

A  T  T  E  S  T  A  N  O

Che la presente deliberazione:
è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno……………………….. per rimanervi  quindici giorni consecutivi
(art. 124, c. 1 del T.U. 18/08/2000, n. 267).

è stata compresa nell’elenco in data………………………... delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 267).

San Bellino………………………………………

            IL MESSO COMUNALE IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Zeri Daniele     F.to BOTTON BRUNA

E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo.

San Bellino,………………………………………

IL  FUNZIONARIO INCARICATO

BOTTON BRUNA

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A  T  T  E  S  T  A

Che la presente deliberazione:

è divenuta esecutiva il giorno………………………………………….. decorsi 10 giorni dalla pubblicazione
(art. 134, c. 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267).

San Bellino, ........................................................

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to BOTTON BRUNA

E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo.

San Bellino, ........................................................

IL  FUNZIONARIO INCARICATO

BOTTON BRUNA

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 25-07-2019 - Pag. 8- COMUNE DI SAN BELLINO



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 25-07-2019 - Pag. 9- COMUNE DI SAN BELLINO


